gentos nonaginta, additis in ipso numero duobus millibus trecentis diebus, de quibus supra diximus; Persarumque et Macedonum, et Caesarum tempora in his hebdomadibus enumerare conatur, cum juxta diligentissimam supputationem, a primo anno Cyri regis Persarum atque Medorum, in quo imperavit et Darius, usque ad Vespasianum et eversionem templi, supputentur anni sexcenti triginta.

Origenes cum profuisset hoc idem capitulum, hortatus est nos, ut queramus quod non intelligimus, et quia non habebat locum allegoria, in qua est libera disputatio, historiae veritate conclusus, haec in decimo Stromatum volumine breviter annotavit: « Studiosius requirenda sunt tempora a primo anno Darii filii Assneri usque ad adventum Christi, quot anni sint, et ut in illis gesta deantur, et videntur est antea possimus adventui Domini coplare. »

Tertullianus quid dixerit, ex eo libro quem contra Iudeos scripsit, nosse poterimus, cujus verba breviter ponenda sunt: « Unde igitur ostendemus, quia Christus venit ultra sexaginta duas hebdomadas? Numeremus a primo anno Darii, quoniam ipso tempore ostenditur Danieli visio ipsa. Dicit enim ei: « Intellige, et conice a prophetatione secundum respondere me tibi haec. » Unde a primo anno Du-

rii debemus computare, quando hanc vidit visionem Daniel. Videamus igitur anni quomodo implentur usque ad adventum Christi. Darius annis regnavit decem et novem; Artaxerxes annis quadraginta; Ochus qui et Cyrus, annis viginti quatuor; Argus anno uno; Darius alius, qui et Melas nominatus est, annos viginti unum; Alexander Macedo annis duodecim. Deinde post Alexandrum (qui et Medis et Persis regnaverat, quos devicerat, et in Alexandria regnum suum firmaverat, quando et nomine suo eam appellavit) regnavit illic in Alexandria Soter annis triginta quinque; cui successit Philadelphus, regnans annis triginta octo. Post hunc Evergetes regnavit annis viginti quinque; deinde Philopator annis decem et septem, et post hunc Epiphane annis viginti quatuor. Item alius Evergetes annis viginti novem. Soter annis triginta octo. Ptolemeus annis triginta septem. Cleopatra annis viginti mensibus quinque. Item Cleopatra conregnavit Augusto annis tredecim. Post Cleopatram Augustus aliis annis quadraginta tribus imperavit. Nam omnes anni Augusti imperii fuerunt numero (A. anni) quinquaginta sex. Videamus (A. videmus) autem quoniam in quadagesimo primo anno imperii Augusti, qui post mortem Cleopatrae imperavit, nascitur Chris-

sept ans et cinq mois. Ainsi s'accomplissent les soixante-deux semaines et demie, qui font quatre cent trente-sept ans et six mois jusqu'à la naissance de Jésus-Christ. Alors fut manifestée la justice éternelle, le Saint des saints, c'est-à-dire le Christ reçut l'onction, les visions et les prophéties ont été accomplies, et les péchés ont reçu la rémission, qui est accordée pour leur foi au nom de Jésus-Christ à tous ceux qui croient en lui. Le texte dit : « Le seau sera mis aux visions et à la prophétie. » C'est que, tous les prophètes ayant annoncé la venue et la Passion du Sauveur, puisque les prophéties ont été accomplies par son avènement, les visions et les prophéties ont été scellées, lui-même étant le seau de toutes ces prophéties par l'accomplissement de tout ce qu'elles avaient annoncé de lui dans le passé. Après la venue et la Passion de Jésus-Christ, il n'y a plus de vision et de prophétie pour annoncer que le Christ doit venir. » Et un peu plus loin : « Voyons en quoi est l'accomplissement des autres sept semaines et de la demi-semaine qui sont divisées et séparées par soixante-deux. Auguste survécut quinze ans à la naissance de Jésus-Christ. Il eut pour successeur Tibère César, dont le règne dura vingt-deux ans, sept mois et vingt-huit jours. C'est la quinzième année de ce règne qu'à lieu la Pas-

us, et supervixit idem Augustus, ex quo natus est Christus, annos numero quindécim. Et erunt reliqua tempora annorum in diem Nativitatis Christi, in annum Augusti quadragésimum primum, post mortem Cleopatraz, anni quadringenti triginta septem, menses quinque. Unde adimpletur sexaginta due hebdomadz et dimidia, quz efficiunt annos quadringentos triginta septem, menses sex in diem Nativitatis Christi. Et manifestata est justitia aeterna, et unctus est Sanctus sanctorum, id est, Christus, et signata est visio et propheta, et dimissa sunt peccata, qua per fidem nominis Christi omnibus in eum credentibus tribuuntur. Quid est autem quod dicit, « signari visum et prophetiam ? » quoniam omnes prophete nuntiabant de ipso quod esset venturus, et pati haberet. Igitur quoniam impleta est propheta per adventum ejus, propterea signari visionem et prophetiam dicebat, quoniam ipse est signaculum omnium prophetarum, adimplens omnia que retro de eo prophete nuntiabant. Post adventum enim et passionem ejus, propterea signari visionem et prophetiam dicebat, quoniam ipse est signaculum omnium prophetarum, adimplens omnia que retro de eo prophete nuntiabant. Post adventum enim et passionem ejus (Al. prophetas), jam non est visio neque prophetia (Al. prophetas), que Christum nuntiavit esse venturum. « Videamus » inquit, « quid alie septem et dimidia hebdomadz que sunt divisae in abscissione priorum hebdomadarum, in quo actu sint adimpletae.

sion du Sauveur, qui avait alors environ trente-trois ans. Puis Caius César, appelé aussi Caligula, règne trois ans, huit mois et treize jours, Galba, sept mois et vingt-huit jours : Othon, trois mois et cinq jours ; Vitellius, huit mois et vingt-huit jours, enfin Vespasien, la première année de son règne, fit la guerre aux Juifs, et nous trouvons alors cinquante-deux ans et six mois. Car Vespasien commanda onze ans, et par conséquent le jour de leur défaite les Juifs accomplirent les soixante-dix semaines prédites par Daniel. »

Quel est le sentiment des Hébreux sur cette question ? je vais l'indiquer en peu de mots, laissant la responsabilité de ce dire à ceux qui l'ont émis. Je paraphrase le texte pour rendre le sens plus manifeste. O Daniel, sachez que depuis ce jour où je vous parle maintenant — c'était la première année de Darius, qui mit à mort Balthasar et transporta l'empire des Chaldéens aux Mèdes et aux Perses — jusqu'à la soixante-dixième semaine d'années, c'est-à-dire pendant quatre cent quatre-vingt-dix ans, ce qui suit arrivera par partie à votre peuple. D'abord Dieu, que vous priez maintenant avec ardeur, vous sera propice ; le péché sera détruit et ce sera la fin des prévarications. Maintenant, la ville étant déserte et le temple

Post Augustum enim, qui supervixit post Nativitatem Christi, anni quindécim efficiuntur. Cui successit Tiberius Caesar, et imperium habuit annis viginti duobus, mensibus septem, diebus viginti octo. Hujus imperii decimo quinto anno patitur Christus, annos habens quasi triginta tres cum pateretur. Item Caius Cesar qui et Caligula, annis tribus, mensibus octo, diebus tredecim. Nono annis novem diebus tridécim. Galba mensibus septem, diebus viginti octo. Otho mensibus tribus, diebus quinque. Vitellius mensibus octo, diebus viginti octo. Vespasians anno primo imperii sui debellavit Judaeos, et fuit anni numero quinquaginta duo, menses sex. Nam imperavit annis undecim, atque ita in diem expugnatiois sue, Judaei impleverunt hebdomadas septuaginta predictas a Daniele. »

Hébreux quid de hoc loco sentiant brevi sermone perstringam (Al. pertrinxit), fidem dictorum his a quibus dicta sunt derelinquens. Dicamus igitur παραρηχοῦς, ut sensus manifestior fiat. O Daniel, sicut quod a die hac qua tibi nunc loquor (erat autem annus primus Darii, qui occidit Balthasar, et regnum Chaldæorum in Persas Medosque transiit), usque ad septuagesimum annorum hebdomadam, hoc est annos quadringentos novaginta, hæc populis tuo per partes accident. Primum propitiabitur tibi

étant détruit de fond en comble, le peuple est dans la désolation ; mais tout sera rétabli avant un long temps. Il arrivera dans ces soixante-dix semaines, non-seulement que la ville et le temple sera reconstruits, mais que naîtra le Christ, c'est-à-dire la justice éternelle. Alors les visions et les prophéties seront scellées, il n'y aura plus aucun prophète en Israël, et le Saint des Saints sera oint, lui dont nous lisons dans le psaume : « C'est pourquoi Dieu, votre Dieu vous a donné l'onction avec l'huile de joie, d'une manière plus excellente qu'à tous ceux qui y ont part avec vous ; » *Psal.* XLIV, 8 ; et qui dit de lui-même ailleurs : « Soyez saints, parce que je suis saint moi-même. » *Levit.* XIX, 2. Sachez donc que, depuis ce jour où je vous parle maintenant et où je vous transmets la promesse de Dieu que le peuple retournera à Jérusalem qui sera rebâtie, jusqu'au règne du Christ et à l'éternelle désolation du temple, on compte soixante-deux semaines, et aussi autres sept semaines, pendant lesquelles selon leur ordre auront lieu les deux choses que j'ai déjà dites, le retour du peuple et l'édification de la place par Esdras et Néhémie. Or à la fin des semaines la sentence de Dieu s'accomplira dans les temps fâcheux et difficiles, lorsque le temple sera de nouveau détruit et la ville prise. Car après soixante-deux semaines le Christ sera mis à

mort, et le peuple qui doit le renoncer ne sera pas son peuple, on comme disent les Juifs, ce sera la fin de son empire, qu'ils pensaient conserver dans leurs mains. Et que parle-je de la mise à mort du Christ et du peuple entièrement destitué du secours de Dieu, puisque le peuple romain ravagera la ville et le sanctuaire, sous son chef Vespasien qui doit venir ? Vespasien étant mort, après les sept semaines ou quarante-neuf ans, Élius Adrien, qui fonda plus tard sur les ruines de Jérusalem la ville d'Ælia, vainquit les Juifs révoltés par l'entremise du maître de son armée Titus Rufus. C'est alors que cessèrent les hosties et les sacrifices, et que la désolation persévérera jusqu'à la consommation du monde et jusqu'à la fin. Et qu'on ne s'inquiète pas, disent-ils, de ce qu'on énonce d'abord les sept semaines, puis les soixante-deux, et enfin une semaine, qui se divise en deux parties. Il est dans le génie de langue hébraïque et de la langue latine primitive d'énoncer d'abord les sept semaines et le plus grand ensuite. Par exemple, le génie de notre langue veut maintenant que nous disions : Abraham vécut en année cent soixante-quinze ; eux au contraire s'expriment ainsi : Abraham vécut en années cinq et soixante-dix et cent. Les événements ne suivent donc pas l'ordre de l'énonciation des nombres, mais selon le total que ceux-ci produisent en les ré-

Deus, quem nunc magnopere deprecaris, et debetur peccatum, et finem accipiet prævaricatio. Nunc enim urbe deserta, et templo usque ad fundamenta destructo, in luctu est populus constitutus ; sed non post grande tempus instaurabitur. Et non solum hoc fiet in his septuaginta hebdomadibus ut ædificetur civitas et templum instauretur, sed nascetur Christus, id est, justitia sempiterna. Et signabitur visio, et propheta, ut nequaquam propheta inveniat in Israël, et ungatur Sanctus sanctorum. De quo in Psalterio legitur : Propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ consortibus tuis » *Psal.* XLIV, 8. Qui et in alio loco dicit de se : Sancti estote, quia et ego sanctus sum » *Levit.* XIX, 2. Scito igitur quod et hæc qua nunc tibi loquor, et Dei sermone promitto, quod revertetur populus, et Jerusalem instauretur, usque ad Christum ducent, et perpetuum desolationem templi, hebdomadz numerentur sexaginta due, necnon et alie septem hebdomadz, in quibus juxta ordinem suum due res fient, de quibus loquor supra. Primum revertetur populus, et ædificetur placea a Néhemia et Esdra. In fine ergo hebdomadarum complebitur Dei sententia in angustiis temporum, quando rursus destruetur templum, et